XXVII.

Meminit eiſdem à Ruſſino erectæ baſilicæ Sozomenus, & edificatam fuiſſe ait trans mare prope Chalcedonem, in loco dicto, Ad quercus: vbi ab eodem Ruſſino ſumptuoſa villa extructa erat, erectaq; regia aedes, ipſaq; baſilicam in honore præcipuorum Apoſtolorum Petri & Pauli dedicata, dicta quoq; nomine communioni, Apoſtolorum; in qua poſtea à Theophilus Episcopo Alexandrino collecta Synodus fuit aduersus Ioannem Chryſoſtomum, vt ſuo loco dicitur. Placuit igitur Ruſſino omnia pro arbitrio in Oriente moderanti, Theodoſio præſentem ablente, tot tantofq; Episcopos Conſtantinopolim ad duplicem Enceniam conuocare, nimirum ad nobiliſſimæ dedicationem baſilicæ, & ad ſuam ſacro baptiſmate initiationem explendam.

XXVIII.

Hæc igitur cauſa præceſſit, vt præcipuarum ſedium Episcopoi inuitati à Ruſſino Conſtantinopolim ſe conferrent. Vbi cum eſſent, poſt ſæcra ex more explata ſolemnia (quod etiam in Encenia Antiochia & Hieroſolymis factum ſciamus) iſde conuocati Episcopoi dicta die Conſtantinopoli conſiſtentes, controuerſiam inter duos illos Episcopos obortam iudicio definire eo modo, quo Acta decernunt ibidem à Theodoro narrata: nimirum, ex ſententia Theophilus Episcopoi Alexandrini definitum, non licere deponi Episcopum à duobus vel tribus aliis Episcopis, ſed maioris tantum Synodi arbitrio, nempe eiſdem prouinciæ Episcoporum ſententia.

Quod autem ad nomina Episcoporum haud otioſe ex iſdem Actis recitata pertinet: habes duo illa lumina Orientalis Eccleſiae poſt Gregorium Nazianzenum atque Baſilium, eius germanum Gregorium Nyſſenum, & Amphilochoſum Iconii Episcopum adhuc hiſ temporibus fuiſſe ſuperſtites. Certe quidem quod ad Gregorium Nyſſenum ſpectat, de ipſo adhuc viuentem atque multa ſcribente meminit ſanctus Hieronymus anno ante ſuperiore, quo edidit (vt ait) commentarium illum de ſcripturis Eccleſiaſticis, vbi de ipſo dicit: *Multa alia ſcripſiſſe & ſcribere dicitur. & de Amphilocho poſt Gregorium agentem, nimirum adhuc viuentem, hæc habet: Amphilochoſus item Episcopus nuper mihi librum legi de Spiritu ſancto, quod Deum eſt, & quod adorandum, quodque omnipotens ſit. Vides igitur, cum auctoritate San. Hieronymi, cum etiam ex Actis Synodi hoc anno habitæ, quam procul à veritate abhorreat, qui dixere, eundem Amphilochoſum ipſo exordio Theodoſii Imperii ex hæc vita deſiſſe, cum adhuc reperitur hoc anno decimoſexto eiſdem Imperatoris in humanis fuiſſe.*

Ex quibus pariter intelligis, alium ſenſum verbi Gregorii Nazianzeni de Amphilochoſo agentis aptandum eſſe, quam dicere intellexiſſe de Amphilochoſi obitu; dum in carmine patetico ad Olympiadem ſcripto, in fine hæc habet loquens de ſortore eiſdem Amphilochoſi ſanctiſſima ſermina eidem inherente eſſe, inquit, in promptu admotio vna multis partibus meſtra præſtantior. Theodoſian, & ſtigmatiſſima mulier, habes: hæc tibi & ſermonis omnia & altissimi quædam imago ad imitandum propoſita ſit: ſermina quidem illa Chironis ſub matrimonio radichum: quæ à patre acceptam optima moribus imbuti. Amphilochoſi Episcopoi ſeror, quem vna cum ſancta Thecla ad Deum miſi, ver e atq; Orthodoxæ doctrinæ præſentem, dicique meum & ornamentum. Iſta Gregorius, quem conſtat haud hiſ verbis voluiſſe ſignificare Amphilochoſum ex hæc vita migrare, quem liquet multos annos poſt Gregorium Nazianzenum fuiſſe ſuperſtitem. Porro, quod ad ipſum Amphilochoſum egegiam doctinam ſpectat, ex qua hæc nomine ipſum videtur S. Hieronymus Baſilio Magno atque Gregorio Theologo, dum de iſdem hæc tradidit ſcribens ad Magnum: Cappadocemq; Baſilij, Gregorij, & Amphilochoſi, qui omnes in tantum philoſophorum doctrinam atq; ſententias ſuos referunt libros, vt neſcias quid in illa primum admittari debetis eruditionem ſancti, an ſententiam ſcripturarum. Cæterum quod ad eiſdem Amphilochoſi lucubrations pertinet: licet S. Hieronymus nonniſi commentarii illius de Spiritu ſancto meminerit; tamen complura alia ipſum ſcripta edidiſſe, fidem facit Theodoretus, qui plura ac diuerſa in ſuis dialogis ab eodem Amphilochoſo mutuatus, eadem citat, adhuc extat eiſdem ad Seleucum carmen de libris factis.

In reſt alios vero ſuperius nominatos Antiquitates habetur Gelaſius Episcopus Caſarea Palaſtinae, qui quidem Catholicus fuit & magnæ eruditionis: de quo S. Hieronymus (quod ille nondum ſua edidiſſet ſcripta) hæc pauca tantum: *Gelaſius Caſarea Palaſtinae poſt Euagrium Episcopos accuratiſſimatq; ſermones ſortur quodam ſcribere, ſed clare ita ipſe. Cuius rei oſtimationis ea habitata fuerint ab eruditis Eccleſiaſticis viris, ex Theodoro intelligere potes, qui in dialogis cum eum citat, eiſumodi præcenio vitum extornat: S. Iuſtens, inquit, etiam veteres Palaſtinae viſ audire: præbe aures in primis admirabili Gelaſio, qui Caſariæſem agrum diligenter excoluit, &c. At longe alius hic Gelaſius ab illo eiſdem nominis viro fuit, quem S. Baſilius ad Theodoro ſcribens à Arianoſum communioni coniungit. Nominatur inſuper inter ceteros eius Synodi Episcopos Dioſcorus quoque Hermopolis in Aegypto Episcopus quem illum ipſum putamus Dioſcorum, cuius Palladius meminit, ex præſbytero & monacho Nitriae euectum ad Episcopatum. Sed cum & ex eorum Episcoporum catalogo perſpicue intuetis Theodorum Moſpoſiteſtem Episcopum cum aliis conſeſſiſſe, intellige ipſum Catholicum perſeuerante adhuc cum Catholicis communicantem, nec dum hæreſin, qua Orientem exuſit, profiſentem. At hæc de hiſ factis.*

Quod

b Pallad. in Lauſ. ca. 2. EPISCOPI VOCATI AD DEDICATIONEM ECCLESIAE.

c *Sæp. li. 2. c. 17.*

b *Bals. pag. 390. 391.*

i *Pallad. in Lauſ. ca. 2.*

THEODORUS EPISCOPIUS

XXXV. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXIX. d. *Episcopus*

XXXI. Quod vero ad Rufinum spectat (ex quo ad haec de Concilio tunc Constantinopoli celebrato divertimus) laudandus quidem, quod haec aedificatione, atque initiatione facti baptisimi, inter alia peccata, culpam illam immanem expandam curavit, qua antea fuerat (ut dictum est) Theodosio Imperatori claudis Theofalonicensis: sed sic perseverasset, sed dum deteriora molitur, nempe dextram tyrannidem, affectans Imperium, eiusque rei causa barbaros ex duertis provinciis in Romanum solam studens immittere, tum Romano Imperio, tum sibi ipsi gravissimorum malorum concinnator extitit. Sed de his futurus suo loco agendum erit, atque haec modo satis. Iam vero reliqua prosequamur.

XXXII. Hoc eodem anno, iisdem nominatis Consulibus, Andrometum in Africa celebrata esse Synodus reperitur, misitque ad eam legatio ab Aurelio Episcopo Carthagenensis: quae autem ibi decreta fuerint, haud apparet, quod duertorum Conciliorum canones in vnum collecti, simul sub vno titulo Concilii Africani habeantur admixti.

XXXIII. Sed & Donatistae in Numidia hoc item anno generale Concilium celebrantur, Bagaiense dictum, quod Bagai eiusdem provinciae civitate fuerit collectum, convenientibus in vnum duobus ipsorum factionibus, quibus inter se diuisi erant, Maximianitarum videlicet, & Primitianitarum, sic dictis a duobus Episcopis Carthagenensibus ab his inter se dissidentibus creatis in schismate, Primitiano scilicet, & Maximiano. Hoc quidem anno eiusmodi celebratum esse Concilium, S. Augustinus ex Actis eius affirmat, cum ait: In memorato Concilio Bagaiensi dies & Consilium adscriptum est non solum quo decretum Concilii conditum est, primum etiam ipse dilatoris. Ergo a die octavo Calendarum Martiarum post Consulatum Theodosii Augusti III. Consulatu Augustorum Arcadij tertium & Honorij tertium, qui dies est Concilij Bagaiensis, usque ad eundem Calendarum Ianuariarum, qui dies est dilatoris, octo menses ferme numerantur. haccipse, qui & interius eadem ferme repetit verba. His de tempore stabilitis, de causa eiusmodi ipsorum adeo celebri conventus convocandi agendum est. Mira quaedam Dei providentia accidit, ut tanquam ludentes in scena, nolentes licet, & inuiti, ad actionem illam reparentent in se ipsis quam egerunt maiores eorum tempore ordinationis Caeciliani, ut ex his factum, quo ipsi modo egerant, etiam conuincerentur illi, & iustificaretur Caeciliani causa: adeo ut si suspenderet aequa lance iudicium, nec quo modo se ipsos abfoluerent, & Caecilianam damnare possent, haberent. Vnde S. Augustinus b. Vnde quo modo illi Deus reddidit, quod de Caeciliano dixerunt. Mira similitudo: voluit Deus post tot annos reuolueret illi in facie quod gestum est, ut omnino vnde dissimularet, & qua effugiant, non inueniant. Sed quae haec, & quo modo acciderint, videamus.

XXXIV. Mortuo Parmeniano, quem post Donatum diximus factum fuisse Carthagine Episcopum partis Donatistarum, in eius locum successit tunc est ab ipso Primitianus: aduersus quem postea ab aliis Donatistis creatus est Maximianus diaconus, sicque maximum inter eos conflatum est schisma. Quoniam modo autem illud acciderit, S. Augustinus eia describit, ut ait, ex litteris Tractatoris, ex epistolari nimirum historia, erant enim apud eius humiliori modo epistolae, quas nos dicimus Synodales, siue Synodicas, quae a Synodo scribebantur Encyclicae, perspicuae omnibus, atque publicae, his igitur litteris Tractatoris schismatis inter eos principium referatur: scriptae sunt ipsae ab illis, qui aduersus Primitianum Carthagine primo celebratum Concilium, Episcopis qui quingenta tribus: quoro autem Christi anno illud collectum fuerit, ignoratur.

Postea vero ab eiusdem partis Episcopis centum & amplius aduersus eundem Primitianum Episcopum Carthagenensem habitum est Concilium in oppido d. Cebarsus, in quo pauciter idem Primitianus damnatus est. Quo itaque haec Concilia praecesserunt generale hoc omnium Donatistarum Episcoporum Concilium Bagaiense, de quo agimus.

XXXV. Sed quod tertium gestarum ordo postulat, quae primo

gesta sunt in Concilio Cauentensi apud Carthagenem, hic recitemus, nec aliunde fidelius, quam ex ipso epi-
pistola Synodali: qua cum sententia ipsa descibitur lata ab ipsis aduersus Primitianum, dumque, reuertitur patiter caula damnationis eius, totius rei gesta narratur historiarum habet haec omnia S. Augustinus e in enarratione in platum trigessimum sextum inserta. Reddamus igitur hic eandem ipsorum epistolam, ut scripta est, absque inter-
cutionibus illis adiectis:

Sanctissimi fratrum atque collegii per vniuersam Africam, hoc est, per provinciam Praeconsularem, Numidiam, Mauritaniam, Byzacenam, & Tripolim constituti, sed & presbyteri & diaconi, vniuersi plebibus in veritate Evangelij nobiscum militantibus, Victorinus, Fortunatus, & ceteri quingenta tres Episcopi, qui in Concilio apud Cauentam Susse sumus, in Domino aeternam salutem, quarum autem Ecclesiarum Anguli essent Episcopi, ex titulo cuiusque sedis in subscriptione ponuntur.

Nemo* qui nesciat, fratres dilectissimi, de sacerdotibus Domini, non propria voluntate, sed diuina lego impulsu tam in reos sententiam dicere, quam innocentibus iniustam iure ab eis ac merito sub-mouere. Non leui enim periculo subiacet, quisquis aut reos pepercit, aut innocentem confutare percontari: maxime cum scriptum sit: Innocentem & iustum non o-cides, & purgatione non purgabis reum. Hoc igitur edicto lego admoniti, necesse nos fuerat Primitianum causam, quem plebs sancta Carthagenensis Ecclesiae Episcopum fuerat in oculis Dei sortita, sententiam literis eiusdem Ecclesiae postulantibus, audire atque discutere sub eo: ut explanatis omnibus, aut innocentem (quod optabile fuerat) purgarem, aut nocentem certe ostenderemus suis meritis esse damnatum. Optatissimum nobis fuit ut plebs sancta Carthagenensis Ecclesiae eo se letetur Episcopo sublimatam, qui in omnia sanctus, & in nullo reprehensibilis haberetur. Propterea utique talis esse oportet Domini sacerdotem, ut quod populus pro se apud Deum non valuerit, ipse pro populo mereatur, quod poposcerit, impetrare: quia scriptum est: Si peccauerit populus, orabit pro eo sacerdos: si autem sacerdos peccauerit, quae orabit pro eo? & infectus.

Scandalum igitur Primitianum, & ipsum nequicia singulari sit in se coeleste iudicium pronocant, ut horum criminum auctores necesse esset penitus amputari, qui reus ordinatus est. Presbyteros super adiecta plebs ad conuentionem impie conspersionis impellens, hoc ab eis velut precario iure postulauit, ut & damnandos quatuor diaconos, viros egregios, ac singularibus meritis approbatos, Maximianum scilicet, Rogatianum, Donatum, itaque Salganum, con-spersionem, ut inuicem auter eis promitterent accommodare consensum. Cuius illi mala praesumptione stupescit, cum rem silentio resistissent, per se cogitatum scilicet non dubitanti implere, usque adeo, ut in Maximianum diaconum, reum (sicut omnibus notum est) innocentem sine causa, sine accusatore, sine teste, absentem, ac lecto eundem sententiam putaret esse promouendam: quia tam pridem & vicis non dispensabili fore damnares. Nam cum incestos, contra legem, decretaque omnium sacerdotum conuentionum sancta adiungeret: cumque obessente maxime parte plebis, etiam sententiam nobilissimorum literis conueniretur, ut per se corrigeret quod admissum, sua temeritate post se, emendare contempnit.

His ita haec pernoti sententiae supra dictae, ad vniuersum librorum litterarum Legatione miseram, quibus non sine laetitia deprecari sunt, ut ad se ferentibus venturamus, quo persequi libramus, intentionibus exploratis, existimatis Ecclesiae purgaretur. Ad haec prouide cum secundum memoratorum litteras veniremus: nota sua ille ratione firmis, aduentum nostrum penitus declinavit. Qui usquequaque rebellis animo recalcitrans in malo permansit, ut condita multitudine perditorem, atque impetratis officialibus, basilicarum latus obfussisset: qui ingredien-di nobis, atque agendi solemniam, interdicere facultatem. Haec si Episcopum conueni facere, si Christi, si licet admittere, si hoc Evangelia proferantur, probet aut iudices quisquam amator aut asserior est veritatis, hoc enim nobis inflexit frater aliquando proprius, quod nunquam fuerit alius, &c. omnibus ibi recen-sitis nonnullis ex eadem epistola Synodali, iam reddamus eam, quae ibidem legitur ab illis in eam sententia.

Decernimus omnes sacerdotes Dei, praesente Spiritu Sancto, hunc tunc Primitianum: primo quia super vniuersi Episcopi alios subrogauit: quod incestos cum sancto eorum communionem miscerit:

LIVM CA-
VERNENSE
MAXIMIA-
NISTA-
RYM.
c. Ang. in
Epist. 30.

XXXVI.
EPIST. 17.
SPD. CON-
CILI CA-
VERNEN-
SIS.

* est
Exod. 23.
Dan. 13.

1. Reg. 1.

XXXVII.
PRIMA-
NVS DAM-
NATVS
QVATVOR
DIACONVS

XXXVIII.
CONVENTA
GIA PRI-
MIANI AB
QVITVR.

XXXIX.

Aug. in
Epist. 30.
Aug. in
Epist. 30.
Aug. in
Epist. 30.

quod presbyteros ad conuersionem in eadem congregare pertenta-
 ra: quod Fortunatum presbyterum in cloacam fecerit mitti, cum
 egrotantibus baptisma succurrisset: quod compulsionem Deme-
 trio Episcopo denegauit, ut egeret solum abdicare: quod idem pres-
 byter oburgatus sit, quod Episcopi hospitio suscipisset: quod supra-
 dicti Primitius multitudine miserit, qua Christianorum do-
 mos euerteret: quod obfessi sunt Episcopi simul & clerici, & postea
 ab eum satellitibus lepulati sunt: quod in basilica casti sunt fenestres,
 quod in igne ferrent Claudianillas ad communionem admitti:
 quod innocentes clericos putauerit esse condemnandos: quod fenestras
 audiendam noluerit exhibere, cum basilicarum fores, ne ingre-
 deremur, multitudine & officialibus interclusit: quod Legatus a
 nobis ad se missos inuictis reuocet: quod loca multa, ut primo,
 dehinc anchorate iudicaria usurpauerit: prater alia illicita eum
 admittit, qua pro honestate styli nostri silamus: a sacerdotali
 chora perpetuo esse damnatum decernimus: nec eo palpato, Dei Ec-
 clesiam contageone, aut aliquo crimine maculetur. Quod in
 scriptis Paulus apostolus a exhortatur & admonet: Praecipimus autem
 vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut discer-
 datis ab omni fratre inordinate ambulante. Atque ideo non immo-
 res peritatis Ecclesie, concubibile existimauimus, omnes sanctos
 confacerdotes, & omnes clericos & omnes papulos, qui se Christia-
 nos nominant, hac nostra Tractatoris commone, ut omnes
 eius communionem, vtpote damnati, diligenter horreant. Ipse e-
 nim de suo interuentione reddet, qui hoc nostra decretum non
 audendo tentauerit violare. Placuit sane vobis & Spiritus sancto,
 quod tempus tardus ad conuersionem referretur sub eo, ut quicum-
 que confacerdotum vel clericorum, sua salute inmemores, a die
 damnationis supradicti Primitius, id est, a die Calendarum In-
 liarum vsque ad diem octauum Calendarum Ianuariarum, min-
 imo a Primitius damnati communionem recesserint, tali senten-
 tia constringantur. Laici quoque nisi se a supradicto die damna-
 tionis illius, intra diem Pascha future, ab eum consortio separaue-
 rint, non possit quomquam nisi per penitentiam, siquidem menti-
 nerit Ecclesie, reformari. haec tenent litterae Synodales, quibus
 subscipere legantur Episcopi quinquagintatres, & primo loco
 Victorinus Episcopus Munaenensis, & ceteri post eum. haec acta sunt in Concilio Cau-
 cenenfi.

an. Th. ff. 3.

XL.
 CONCILII
 VM CEPAR
 SYSENESE
 DONATIS-
 TARIYM.

b Augu-
 stina Cre-
 scim lib. a. c.
 6.
 * quod qua-
 draginta
 ginta titi-
 bus

c Aug. in
 Epist. 36.

XXI.
 DONATIS-
 TA IN DI-
 VERSAS
 SECTAS
 DIVISI.

d Aug. con-
 tra Paul. li.
 c. 81.
 e Aug. epist.
 48.

tum cum sic scissi ipsi omnes inter se essent, adeo tamen
 pertinaci dissensione ab inuicem discepabant, ut fuit
 quique se etiam edict pugnae finis defensor, & aliorum
 aduersarius obtinuit, nam Augustinus, Pars, inquit, f.
 Donati in multa minutissima frusta confisus est: quae omnes mi-
 nuta particulae hanc vnam multo grandiores, in qua Primitianus
 est, de recepto Maximianistarum baptismo reprehendunt: & si-
 gula conantur asserere, apud se tantummodo verum baptismum
 remansisse, nec omnino esse alibi, neque in toto orbe terrarum, qua
 Ecclesia Catholica expanditur, nec in ipsa grandiore parte Do-
 nati, nec in ceteris, prater se vnam ex minutissimis partibus: haec
 ipse.

At admiratione quidem dignum est, quod inter tot se-
 ctas diuisi Donatistae eum essent, tamen quae potior inter
 eos habebatur, adeo erat abundans & repleta numero E-
 piscoporum, ut nullam pene sententiam eorum ex multi-
 plici fessione, attonitas obtuspefas. Audi, quae lo, quid
 de his S. Augustinus g. Multa praetera, inquit, inter ipsos
 schismata, & ab eis se datus suis catibus alij atque alij separa-
 rent, quorum separationem caetera grandis multitudine non fecit.
 Sed apud Carthaginem Maximianus contra Primitianum ad eius-
 dem erroris centum ferme Episcopos ordinatus, & reliquos trecento
 decem, cum eis duodecim, qui ordinationi eius etiam praesentia cor-
 porali interfuissent, atrocissima criminatione damnati, compulsi
 eos nosse etiam extra Ecclesiam dari posse baptismum Christi: nam
 quosdam ex eis, cum eis, quos extra eorum Ecclesiam baptizauerunt
 in suis horribus sine ulla in quoquam repetitione baptismum rece-
 perunt, &c. obicit enim eis, quod eadem ab ipsis obiecta
 aduersus Catholicos, ut sancta ac legitima receperunt.
 Sed iam de Synodo Bagaiensi hoc anno in Numidia ha-
 bita pertractemus.

Quia igitur excitati atque vocati sunt a Primitio Epi-
 scopo Carthagenis Episcopi Donatistae aduersarij fa-
 ctionis, omnes trecenti atque decem, Bagai ciuitate Nu-
 midiae conuenerunt: ubi confidentes, examinata cautius
 ipsius Primitianus, qui aduersus, & Maximianum eidem Episcopo
 Carthagenensis absentis, & aliorum eidem communio-
 ne copulatorum, haec in hos prolata est in Synodo dam-
 nationis sententia, quam recitat Augustinus his ver-
 bis h:

Cum omnipotentis Dei & Christi eius voluntate in Ecclesia
 sancta Bagaiensi Concilium gereremus, Gamaliel, Primitianus,
 Pontius, Secundianus, Ianuarium, Saturninus, Felix, Pegasus, Ros-
 tinus, Fortunius, Crispinus, Florentinus, Optatus, Donatus, Dorotheus,
 & ceteri numero trecenti & decem placuit Spiritui sancto, qui
 in nobis est, pacem firmare perpetuam, & schismata resarcire
 ga. subdit Augustinus: Deinde cum multa in eos horrida ve-
 rocaissent, &c. Quoniam ea essent, alibi idem Augustinus
 narrat, cum ait: Vt verbum illius plenarius Concilij magis videret,
 nempe in factione Maximianitarum, viperis seminum nocuis
 partu tarda calore vaporant, publici facinoris & patriis suis facta
 scelerum vota gignunt. Parturunt inuisitiam, concipiunt laborum,
 & pariunt iniquitatem. Tam non consilia criminum sine membra
 eorum disfigantur ad penam. Dum eius indulgentia finis, dum di-
 cimenta dimittitur, licet, tam causa quos puniret inuenit, quos tan-
 quam in asperis scopulis veridica vula nasci agna membra praecit:
 quorum perentium littora Aegyptiorum exemplo sumerimus plena,
 nec ipsam inuenientia spultrant. & in Maximianum ipsum
 haec sunt verba sententiae:

Maximianum in fidei amulum veritatis adulterum, Ecclesie ma-
 tris inimicum, Valthan, Chore, & Alion ministrum de pace gre-
 gario sententia fulmen excutit, quem non solum mori iusta in sceleris
 condempnat, sed etiam trahit in consortium criminis pharimos
 catena sacrilegi: venientium aspidum sub labris eorum, quorum in
 malidillione plenum est & auaritudine, & eorum pedes vltimos
 ad effundendum sanguinem: contritus & infelicitas in vna co-
 rum, & vnam partem non cognouerunt: non est timor Dei aut eccle-
 las eorum: iacent membra abscessa, qua pessifera patredo ita cor-
 ruptis, ut plus habeat in abscessione solaninus, quam in remissione
 pedis ianuis. Tametsi criminis reus, &c. haec quae ibi Au-
 gustinus, narrans ea, quae dicta sunt in praesenti, verbis
 praecedenti tempore, quod sic oratio postulat. Sed & su-
 perius illud modis ac tempore, quae reliqua eiusdem sunt
 sententiae, ita refert: & Vanos erga criminis reos, Villorianum

XLII.
 MULI
 DO IN
 DIRIBI
 DONATI
 TARIYM.
 f. Aug. in
 Epist. c. 11

XLIII.
 CONCILII
 VM BAGAI-
 ENSIUM
 NUMIDIAE
 RVN.

Aug. con-
 tra Cre-
 scim lib. 4. c. 31.

XLIV.
 SENTEN-
 TIA LATA
 IN MAXI-
 MIANUM
 AC PVS
 SACRATO-
 REM.

k Aug. con-
 tra Cre-
 scim lib. 4. c. 31.

Carca.

Carthagenensem, Martianum Sallustianum, Petrum Baianensem, Saluam Auphensem, Theodorium Vulsensem, Donatum Sabra-
 tonsem, Miggenem Elephantianensem, Praxetatum Assuritanum, Saluam Menoritanum, Valerium Melitanum, Felicianum
 Mustitanum, & Marculum Perusensem; qui sancto opere per-
 tinis vos foridum, collecta facientia, gloriabantur. sed & clericos
 aliquando Ecclesie Carthagenis, qui dum facinori inter sunt, illiciti
 inestus lenocinium prebuerunt, Dei presulens arbitrio, vniuersalis
 Concilij ore veridico damnatos esse cognoscite. sunt hi illi duode-
 cim Episcopi ordinatores Maximiani, sed de alis ita sub-
 ditur in illorum sententia.

XLV. **ELIENSIS**
 TIMISSI
 MAXIMIA-
 NITIA.

Eos autem, quos sacrilegi sirculi non pellere prelataria, id est,
 qui a Maximiani capite propria manu verecundo pudore fidei re-
 traxerunt, ad matrem Ecclesiam redire permissum. Ac ne angustum
 rediensibus tempus spem salutis arilata diei pressura subducatur, a-
 gnoscentibus quibus licet manentibus procedentibus statuit vniuer-
 si vsque in diem octauum Kalendas Ianuariarum proxime futu-
 rarum agnitionem pandimus ianuam, vt integri honoris & fidei
 regredi habeant fundamenta: qua si quisquam ingrederi nequiverit
 propria segnitia sicut fuit ad omnes vniuersales aditus sua voluntate via
 esse subducatur. Manebit enim circa eos dicta sententia, & post pre-
 sultum diem rediensibus fixa ponentia. haec tenus verba sen-
 tentiae. Ac sicut magno animi ardore et numero aduer-
 sus Maximianistas conuenerunt Primitianista; ita etiam
 haud impari solitudine aduersus eoldem sectantes Ma-
 ximianum, vt ab ipsorum edicerentur Ecclesis, curauere.
 Extat enim Titiani Aduocati libello aduersus Felicia-
 num & Praxetatum Episcopos patris Maximiani, am-
 bos ex duodenario illo numero Episcoporum, qui ordi-
 nauerunt eundem Maximianum (quorum Praxetatus
 erat Episcopus Alluritanus, Felicianus autem Multita-
 nus) quo rogatum Proconsulem, vt ab ipsorum sedibus pelle-
 rentur. nam Augustinus ait: Inuenit autem, inquit, populum
 apud Herodem Proconsulem, vide quantum post dicta aduersus Felicia-
 num & Praxetatum de Mustitani & Assuritanis locis exclu-
 dendis: cuius pauca subiunxi.

XLVI.
 LUDICVS
 ADVERSVS
 FELICIA-
 NYM ET
 PRAXEX-
 TATVM.

Post Consulatum domitorum Artadij III. & Honorij ite-
 rum, Augustorum, sexta Nonas Martias, Carthagine in Secreta-
 rio Pratorij Titianus dixit: Peregrinus presbyter, & seniores Eccle-
 siae Mustitanae regionis tale desiderium profecerunt. Cum Eccle-
 siae Catholicae sanctitatem vni memoria venerabilis ab errore perfi-
 diae Donatus assereret, in eius nomen & cultum mundi pene totius
 obseruancia nitra coeulit. Sed cum eius religionis laudandam
 mirandamque propositum Maximiani cuiusdam venena polle-
 rent: multorum coetus Antistitum in vnum, Deo conspirante, colle-
 ctus, hominem, vel potius pestem, que superna displicuit maifesta-
 ti, etiam porta mentis propria coactione damnauit. Eos quoque
 quos aliena praesumptione error attraxerat, portu primo proposito
 penitentibus, si reserui cuperent intra tempus ad religionem transire
 praesultum, pari vigore admonitione conuepulit. Sed suis in-
 stituti iniquitas delictatur, & semetipsam non deserit, cum se-
 mel precipitata corrumpit. Idem namque Maximianum captam nu-
 trit audaciam, & alio subiniret consecrat ad furorcm. Inter quos
 etiam Felicianus quidam, qui primo vellea seclatui, deprauiatio-
 nis huius atraminione sustatus, in Mustitana positus ciuitate,
 Deo omnipotenti parietes consecratos & Ecclesiam venerandam
 quasi quadam obisione credidit retinendam. Hinc etiam Pra-
 xetatus in Assuritanis partibus imitatur. Sed cum aequitatis tua
 inuesteseret potestati consortium sacerdotum: in ipsi (vt Gesla-
 stantur) explosio omni contradictionis effectu, sacratissimi sacerdo-
 tibus a profani mentium Ecclesias vindicatas oportere restitui. hu-
 cusque recitat Augustinus ex libello Titiani: & subdit
 posthaec:

XLVII.
 MAXIMIA-
 NITIA RE-
 CUPTI A
 PRIMIA-
 NITIS.

Prudatior autem iste consilius (quantum ex Gestis Proconsu-
 laribus & Municipalibus indagare poterimus) vsque ad Theoderum
 Proconsulem, hoc est, vsque ad anni alterius diem XI. Kalend. Ie-
 nuarij: quo die clerici & seniores agentes sub Rogato Episcopo, qui
 in locum damnati Praxetati Assuritanus fuerat inuogatus, ablega-
 uerunt memorati Proconsulis iussum. Ceterum post mul-
 tum tempus eosdem penitentibus suis ipsorum fuisse Ec-
 clesias restitutos, idem Augustinus agens contra Gaude-
 rium de clarat his verbis bislumen, si potes, quid dicas, quo mo-
 do susceperitis honorem Feliciani Mustitani, & Praxetati Assuri-
 tani, quos cum Maximiano & alijs decem sine ulla dilacione dam-

nasti: contra quos, vt eos de hostiliis pelleretis, apud duos, vel vni
 fallor, apud tres Proconsules litigastis: & cum iam in locum Prae-
 textati alium ordinassetis, post tam longum tempus eos in suis ho-
 moribus recepistis. Qua iustitia, qua ratione, qua fronte in hono-
 re suo suscipitur Maximianista damnatus, & damnatus orbis ter-
 rarum Catholicus mandatus? Qua iustitia, qua ratione, qua fron-
 te cauendum esse dicitis, ne vos inquit Caelianum olim defunctum,
 vobisque prorsus integritas, vestri maioribus iudicantibus semel
 damnatus, vestri maioribus accusantibus ter aboblatus: & cauendum
 non putastis, ne vos inquit Felicianus vniuersalis Conci-
 lij vniuersi ore damnatus & ab vniuersis vobis, praecipue tui praede-
 foris sanore susceptus? Qua iustitia, qua ratione, qua fronte reser-
 diti baptismum, quem dant Ecclesia, quae laboribus suis Apostoli
 plantauerunt: eum susceperitis baptismum, quem Felicianus &
 Praxetatus per tam longum tempus, quando contra eos damnatos
 litigabatis, fors a vestra Ecclesia tradiderunt: haec Augusti-
 nus: qui ad confutandos eos fuis ipsorum factis ac scri-
 ptis, eadem Acta Conciliorum, libellumque, exscripsit, &
 saepe citat, atque frequenter reficit, vt hic eos ex gestis
 ipsorum inuitabili argumentatione redarguat. Commi-
 scer enim peccatoribus, nefas cum dicerent: totius Ec-
 clesiae Catholicae, quae communicat Caeliano ab ipsis
 accusato, communionem vitabant. Rursum de iisdem
 agens idem Augustinus in Epistola ad Generosum, ait
 eodem Felicianum & Praxetatum Episcopos, & om-
 nes ab eis baptizatos susceptos a Primitianistis, cogente O-
 ptato Gildoniano, de quo plura inferius, persecutus est
 enim idem Optatus Maximianum cum suis, quamvis Do-
 natistas, vt tradit ipse S. Augustinus agens aduersus Cres-
 conium d.

Sed quomodo lege agerent Donatista ex parte Pri-
 mianista aduersus Donatistas patris Maximiani, cum aequo
 ac fidei, illi rei essent latae aduersus hereticos ab Imperato-
 ribus legis: dicamus. Factum est id quidem in iustitia magi-
 stratum, eum ipsi heretici minime adiuuandi fuissent
 a iustitia legis, qua ipsi pariter damnarentur. Illud ipsum
 est, quod S. Augustinus exclamat aduersus eoldem, cum
 illud Psalmistae explicat. Contriuit Dominus dentes eorum in
 ore ipsorum. atque ait: Quare & ego: Quid vobis ad Proconsules, quos
 miserunt Imperatores? Quis vobis ad leges, quas contra vos deder-
 unt Imperatores? Imperatores communionis nostrae leges aduer-
 sus omnes hereticos dederunt: eos vtique, appellant hereticos, qui non
 sunt communionis eorum; inter quos vtiq; & vos estis. Si verae sunt
 leges, valeant & in vos hereticos, si falsae sunt leges, quare valeant
 contra vestros hereticos: Fratres, paululum aduertite, & intelligite
 quod diximus.

Quando egerunt causas suas aduersus Maximianistas, vt eos a
 sedamnatos & schismaticos suis egerent de locis, qua illi tenebant
 antiquitus, & successerant Episcopos decessoribus suis: volentes il-
 los inde excludere, egerunt legibus publicis, ad iudices venerunt,
 dixerunt se Catholicos, vt possent excludere hereticos. Quare te di-
 cti Catholicum, vt excludatur hereticus, & non potes es Catho-
 licus, ne si exclusus hereticus? Modo Catholicus es, vt valeas ad
 excludendum hereticum: Iudex enim non potest, nisi legibus suis
 indicare. Wixerunt se Catholicos: admissi sunt agere. Dixerunt
 illos hereticos. Quisquam, vnde probaretur, Leclum est Concilium
 Bagatanum, vbi damnati sunt Maximianista: infernum est Actu
 Proconsularibus. Probatum est, quod illi damnationem deberent te-
 nere basilicas: & pronunciauit Proconsul ex lege. Ex qua lege
 qua lata est contra hereticos: Si contra hereticos, & contra te.
 Quare, inquit, contra me non enim ego hereticus sum. Si tu hereti-
 cus non es, falsa sunt illa leges: ab his enim Imperatoribus latae
 sunt, qui non sunt communionis tuae, omnes, qui non sunt com-
 munionis eorum, legibus suis hereticos vocant. haec Augustinus,
 eodem dilemmate iterum atque iterum Donatistas exa-
 gitans. Quenam vero fuerint haec leges, recentissimus suo
 loco superius. Porro res Africanae Ecclesiae eo situ collo-
 catae erant, vt ob immensum numerum Donatistarum,
 Catholici quamuis merito lege agere Imperatorum pos-
 sent, ipsiq; Proconsules debent praeter se ferre vindictae le-
 gis; tamen quod tot tantaque remedia tum a Constantino
 Magno, tum a Constante eius filio ad eos curandos
 cassa esse reddita viderent, immo illis remediis eadem
 monstra idem acerbis prouocarent; quodque etiam